● ידיעון האקדמיה ללשון העברית אייר תשע"ב

פרס האקדמיה ללשון העברית – לסופר אהרן אפלפלד ולחוקר פרופ' אבנר הולצמן

פרס האקדמיה ללשון העברית ע"ש רוברט ומישל אסרף לשנת תשע"ב ניתן לסופר אהרן אפלפלד ולחוקר הספרות פרופ' אבנר הולצמן.

טקס הענקת הפרס התקיים בכ"ב בשבט תשע"ב (15 בפברואר 2012), במבנה המחודש של המרכז העולמי למורשת יהודי צפון אפריקה בירושלים. חברי ועדת הפרס: סגן נשיא האקדמיה פרופ' אהרן ממן (יושב ראש), ד"ר עמינדב דיקמן והסופרת גיל הראבן.

מנימוקי ועדת הפרס לבחירתו של הסופר אהרן אפלפלד: "יצירתו של אהרן אפלפלד מתאפיינת בניקיון מחמיר הן ברובד העלילתי שלה הן ברובד הלשוני.

מלחמת השפות חוזרת? העברית והאנגלית במוסדות להשכלה גבוהה – עמוד 3

ד"ר עמינדב דיקמן – חתן פרס ראש הממשלה על שם אליעזר בן-יהודה

הפרס יוענק לד"ר דיקמן בטקס שיחתום את הכינוס הפתוח ללשון העברית ולספרותה של האקדמיה ללשון העברית בשיתוף משרד ראש הממשלה ומשרד התרבות והספורט (הרצלייה), ט"ו-ט"ז באייר תשע"ב, 7-8 במאי 2012.

מנימוקי השופטים: ד"ר דיקמן הוא מתרגם, מבקר וחוקר ידוע בתחום הספרות העברית וספרות העולם. הוא משמש מרצה בכיר במחלקה לספרות כללית והשוואתית ועומד בראש החוג ללימודי התרגום באוניברסיטה העברית בירושלים. כמו כן הוא חבר האקדמיה ללשון העברית. הוא תרגם לעברית יצירות ספרות חשובות משפות שונות, ומחקריו ופרסומיו עוסקים בין השאר בשירה העברית, בשירה הרוסית, בשירה הרומית ובשירת הברוק הצרפתית. בשל תרומתו הרבה לתרבות השפה העברית, להאדרתה ולהפצתה, אנו מוצאים את ד"ר דיקמן ראוי לקבל את פרס ראש הממשלה. חברי ועדת הפרס: ד"ר מלכה מוצ'ניק (יושבת ראש), ד"ר יעל רשף, ד"ר אוני-גרי כהן.

ד"ר עמינדב דיקמן הוא חבר האקדמיה ללשון העברית משנת תשס"ג (2003). הוא היה חבר בוועדה למונחי היין ובמשך כמה שנים היה חבר בוועדה למילים בשימוש כללי. האקדמיה מברכת את ד"ר דיקמן על זכייתו ומאחלת לו המשך פורה ביצירתו.

פרס ראש הממשלה ללשון העברית על שם אליעזר בן-יהודה מוענק בשנת תשע"ב לחוקר הספרות ולמתרגם ד"ר עמינדב דיקמן, במעמד ראש הממשלה מר בנימין נתניהו ושרת התרבות והספורט לימור לבנת ובהשתתפות נשיא האקדמיה פרופ' משה בר-אשר.

בפגישה בין שר החינוך **גדעון סער** ובין נשיא האקדמיה פרופ' **משה בר-אשר**, חברי האקדמיה פרופ' **אהרן דותן** והסופרת **גיל הרابן** ומנכ"לית האקדמיה גב' **טלי בן-יהודה**, הביעו נציגי האקדמיה מחאה חריפה על התפשטות השימוש באנגלית במוסדות להשכלה גבוהה.

בפגישה (ביום כ"ו בשבט תשע"ב, 19 בפברואר 2012) הוצג לשר מכתב שהתקבל באקדמיה, ובו הודעה באנגלית לתלמידי החוג לכימיה באחת האוניברסיטאות בארץ כי מעתה חובה עליהם להגיש עבודות לתארים מתקדמים באנגלית בלבד. כמו כן התבשרו הסטודנטים כי בסמינרים לתואר השני יהיה שימוש בשפה האנגלית בלבד, כפי שכבר נהוג בסמינרים לתואר השלישי.

מְחָדָּשׁ

בעלי תפקידים נוספים בתחום הצילום והתאורה הם צֵלֵם (cinematographer, camera man), עוֹזֵר צֵלֵם (camera assistant), תּוֹרָן (gaffer), מְקַלֵּט (sound man), עוֹזֵר מְקַלֵּט (boom operator, boom man).

תִּמְכֵּן

המונחים שבעלונים האלה הם לקט של מונחי טלוויזיה וקולנוע מתוך מילון למונחי תקשורת ההמונים שאושר במליאת האקדמיה בשנת תשע"ב (2012).

תודתנו על הסיוע בהכנת העלונים והמצאת כמה מן התצלומים שלוחה לבניה בן-נון, חבר הוועדה למונחי התקשורת.

“מוטב שיאמרו ‘לנסוע באוטו’ ולא יאמרו ‘לנסוע עם מכונית’”

שמהלך בציבור, ונטה לקבל את דברו אם לא ראה סיבה טובה להימנע מכך.

דעתו במקרה זה לא התקבלה.

לא רק בתחום המילים והמינוח הרים תרומה; כבר בישיבת המליאה הראשונה שהשתתף בה (בטבת תשמ"ט), ישיבה שאחד מענייניה היה קביעת כללים בנטיית הפעלים מגזרת פי"נ, ביקש שלא ייפסלו כמה צורות הרווחות בציבור בקיום הנו"ו, ובהן **יִנְגַח** ו**יִנְקַס**. ואמנם בהצבעה התקבלה דעתו. כעבור כמה שנים – בשנת תשנ"ג (1992) – התמנה לחבר ועדת הדקדוק, ומיד ניכרה השפעתו: הוא הציע לקבוע שבמילים חדשות כמו **פְּרָזָה** תהיה נטייתו של משקל קְטָלָה בקיום הקמץ (פְּרָזַת־ ולא פְּרָזַת־) – על פי מציאות הלשון ועל סמך נטיית מילים מלשון חכמים, דוגמת **דְּרָשָׁה**. הצעתו הביאה בסופו של דבר לשינוי הכלל על נטיית משקל קְטָלָה מעיקרו: לא עוד משקל הנוטה בביטול הקמץ (נְדָבָה-נְדָבַת־) ורשימת חריגים מתארכת בצדו, אלא משקל הנוטה בקיום הקמץ ורשימת חריגיו סגורה, רובם מן המקרא.

ארי אבנר, חבר אקדמיה מעורב, פעיל ומשפיע, שמר בכל מאוודו על כבוד העברית ועצמאותה מתוך ידענות מופלגת במקורותיה, שיקול דעת, חכמה ורדיפת שלמות ואמת. יהי זכרו ברוך.

ארי אבנר, מחברי האקדמיה הוותיקים, הלך לעולמו בכ"ד בשבט השנה, והוא בן 86. הוא נולד בכ"ד בתמוז תרפ"ה (יולי 1925) בעיר קובנה שבליטא לעיתונאי והסופר זלמן טראוב ולזמרת יוכבד טראוב לוריא. באלול תרצ"ו (1936) עלה ארצה עם הוריו ולמד בחיפה בבית הספר לילדי עובדים ובגימנסיה “ביאליק”. עם סיום לימודיו התיכוניים שירת במנגנון הקבע של ה"הגנה". משנת תש"ד (1944) ועד

מלחמת השחרור למד באוניברסיטה העברית בירושלים בחוגים לפילוסופיה, לספרות עברית וללשון עברית, ובד בבד החל לעבוד ב"קול ירושלים", שהיה ברבות הימים ל"קול ישראל".

בשנותיה הראשונות של המדינה עבד ארי בלשכת הקשר של משרד החוץ (גוף שהיה אחר כך ל"מוסד") בארץ ובבלגרד.

תרגומו מעידים על רוחב ידיעותיו והשכלתו ועל עומק בקיאותו בשפות אירופה ובספרותה. הוא היה ממחברי אנציקלופדיה יודאיקה ברוסית, ולימד עריכת לשון באוניברסיטה העברית בירושלים, ובעיקר עריכת ערכים אנציקלופדיים.

לאקדמיה ללשון העברית נבחר ארי אבנר בשנת תשמ"ח (1988). בתחילה היה חבר-יועץ, ולאחר שנתיים נבחר לחבר מלא. במשך יותר משני עשורים היה מחברי האקדמיה הפעילים ביותר, ותרומתו לה הייתה נכבדת בכל תחומי העשייה. עם הצטרפותו לאקדמיה חידשה הוועדה למילים בשימוש כללי את פעילותה לאחר הפסקה של שנים אחדות, וארי התמנה לאחד מחבריה. בשנת תשנ"ג (1992) החליף את פרופ' חיים רבין בתפקיד יושב ראש הוועדה. באותה שנה התמנה לחבר בוועד המינוח. בוועדה למונחי המשפט המחודשת היה חבר מיום הקמתה בשנת תש"ן (1990).

יוצא אפוא שלמן שנות התשעים ידיו רב לו גם בתחום המינוח המקצועי וגם במה שמכונה באקדמיה מילים בשימוש כללי. ואמנם לא פעם התקבלו דעותיו והצעותיו על לב חברי הוועדות ועל לב המליאה. לדוגמה, בתחום המשפט הפלילי התקבלה הצעתו לקבוע ל-punitive damages **פִּיצוּיִים עֲנֹשִׁים** (במקום **פִּיצוּיִים עֲנֹשִׁים**).

כל מורה ומורה היה מחדש מלים לעצמו, וע"פ רב היה מתרגם כפי יכולתו מאיזו שפה חיה שבה למד את תורת החשבון – וההבדל בין בית ספר לבית ספר התבלט במשך הזמן יותר ויותר".

במחברות הנוספות שפרסם הוועד בשנים הבאות באו רשימות של "מנחי ההתעמלות", "מנחי המלבושים", "ברכות ובטויי נמוס" ועוד. שש החוברות של "זכרונות ועד הלשון העברית" (האחרונה שבהן יצאה בתרפ"ח, 1928) נסרקו לאתר האקדמיה במרשתת, ואפשר לקראן במלואן במדור "ספרייה".

בחודש סיוון תרע"ב (1912), לפני 100 שנה, יצאה לאור בירושלים "מחברת א" של "זכרונות ועד הלשון" – ובה פרסם הוועד לראשונה מונחים שנקבעו לשימוש הציבור. בחוברת שני חלקים: א. פירוט תולדותיו של הוועד מאז יגלוליו הראשון בשנת תר"ן (1890) ועד התבססותו; ב. רשימה של "מנחי החשבון" ותרגומם לגרמנית ולצרפתית.

סקירת תולדות הוועד פותחת בתיאור הרקע שהוביל להקמתו: "הדבור העברי שהתחיל בא"י עם התחלת הישוב החדש הוליד את הצרך לבטא בעברית משגים מענייני החיים הרגילים, שעד הנה לא נמצאו להם שמות בספרות העברית, או שלא היו ידועים לרוב הקוראים...